
9NORMAS LEGALESViernes 31 de marzo de 2017 El Peruano /

Aprueban los “Lineamientos para el 
otorgamiento de contratos de cesión en 
uso para sistemas agroforestales”

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
Nº 081-2017-SERFOR/DE

Lima, 30 de marzo de 2017

VISTOS:

El Informe Técnico N° 153-2016-SERFOR-
DGPCFFS-DPR de fecha 06 de octubre de 2016, el 
Informe Técnico N° 194-2016-SERFOR-DGPCFFS-DPR 
de fecha 21 de octubre de 2016, y el Informe Técnico 
N° 032-2017-SERFOR-DGPCFFS-DPR de fecha 28 
de marzo de 2017, emitidos por la Dirección de Política 
y Regulación de la Dirección General de Política y 
Competitividad Forestal y de Fauna Silvestre; y el Informe 
Legal N° 047-2017-SERFOR-OGAJ, de fecha 29 de 
marzo de 2017 de la Oficina General de Asesoría Jurídica, 
y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 13 de la Ley Nº 29763, Ley Forestal 
y de Fauna Silvestre, creó el Servicio Nacional Forestal y 
de Fauna Silvestre - SERFOR, como organismo público 
técnico especializado, con personería jurídica de derecho 
público interno, como pliego presupuestal adscrito al 
Ministerio de Agricultura y Riego;

Que, el artículo 14 de la referida Ley Nº 29763, 
establece que una de las funciones del SERFOR, es la 
de emitir y proponer normas y lineamientos de aplicación 
nacional, relacionados con la gestión, administración 
y uso sostenible de los recursos forestales y de fauna 
silvestre;

Que, el artículo 63 de la citada Ley, refiere que 
procede el otorgamiento de cesión en uso en el 
caso de sistemas agroforestales en las zonas de 
producción agroforestal, silvopecuaria o recuperación. 
En estos casos, la autoridad regional forestal y de 
fauna silvestre suscribe contratos de cesión en 
uso en tierras de dominio público, en superficies no 
mayores a cien hectáreas, con las condiciones y 
salvaguardas establecidas por el SERFOR y en el 
marco de la presente Ley y su reglamento, respetando 
los derechos adquiridos;

Que, el Reglamento para la Gestión de Plantaciones 
Forestales y los Sistemas Agroforestales, aprobado por 
Decreto Supremo N° 020-2015-MINAGRI, establece 
las condiciones, requisitos para el otorgamiento de 
contratos de cesión en uso para sistemas agroforestales, 
disponiendo en su artículo 58 que el contrato se 

otorga de acuerdo a los lineamientos aprobados por 
el SERFOR, donde se incluye el formato de contrato 
de cesión en uso, los compromisos por parte de los 
titulares, entre otros;

Que, por otro lado, mediante Resolución de Dirección 
Ejecutiva N° 008-2017-SERFOR/DE de fecha 16 de enero 
de 2017, se dispuso la prepublicación de los “Lineamientos 
para el otorgamiento de contratos de cesión en uso para 
sistemas agroforestales” con el propósito de recibir 
comentarios y/o aportes a las disposiciones contenidas 
en dicho proyecto normativo por un plazo de quince (15) 
días hábiles; y que ello coadyuve a optimizar su aplicación 
y alcance;

Que, en ese sentido y mediante los documentos 
de Vistos, la Dirección General de Políticas y 
Competitividad Forestal y de Fauna Silvestre, sustenta 
la propuesta normativa denominada “Lineamientos 
para el otorgamiento de contratos de cesión en 
uso para sistemas agroforestales”, que recoge los 
comentarios y/o aportes considerados pertinentes 
como consecuencia del proceso de participación 
ciudadana dispuesto mediante Resolución de Dirección 
Ejecutiva N° 205-2016-SERFOR/DE, recomendando 
su aprobación;

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 14 del 
Reglamento para la Gestión Forestal, la Dirección 
Ejecutiva del SERFOR es la máxima autoridad ejecutiva 
institucional; y las normas expedidas por dicha autoridad 
son aprobadas mediante Resolución de Dirección 
Ejecutiva;

Con el visado del Director de la Dirección de Política 
y Regulación de la Dirección General de Política y 
Competitividad Forestal y de Fauna Silvestre, del 
Director General de la Dirección General de Política 
y Competitividad Forestal y de Fauna Silvestre, y de la 
Directora General (e) de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, y;

De conformidad con la Ley Nº 29763, Ley 
Forestal y de Fauna Silvestre y sus modificatorias, 
el Reglamento para la Gestión Forestal, aprobado 
por Decreto Supremo N° 018-2015-MINAGRI, 
el Reglamento para la Gestión de Plantaciones 
Forestales y los Sistemas Agroforestales, aprobado 
por Decreto Supremo N° 020-2015-MINAGRI, así 
como el Reglamento de Organización y Funciones del 
SERFOR, aprobado mediante Decreto Supremo N° 
007-2013-MINAGRI, modificado por Decreto Supremo 
N° 016-2014-MINAGRI.

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar los “Lineamientos para el 
otorgamiento de contratos de cesión en uso para sistemas 
agroforestales”, que como anexo forma parte integrante 
de la presente Resolución. 

UD Nombre de la Asoc. Unidad Ejecutora Pliego Presupuestario N° Proyecto de Investigación Proyectos 
del 2015

Proyectos 
del 2016

Total      
Desembolso

8
Universidad Nacional 
Toribio Rodriguez de 
Mendoza de Amazonas

Unidad Ejecutora 001-
1031: Universidad Nacional 
Toribio Rodríguez de 
Mendoza-Amazonas

Pliego 541: Universidad 
Nacional Toribio 
Rodríguez de Mendoza

32

Desarrollo de un cultivo iniciador para 
incrementar la eficiencia en el proceso 
de fermentación de cacao criollo nativo 
(Theobroma cacao L) en la Asociación de 
Productores Cafetaleros y Cacaoteros – 
APROCAM de Amazonas

167,885.00 167,885.00

33

Aplicación de herramientas biotecnológicas 
para el control de la moniliasis como 
alternativa de la producción sostenible del 
cacao nativo fino de aroma  en la Provincia 
de Bagua  Amazonas.

99,710.00 99,710.00

34

Determinación del impacto de la actividad 
ganadera sobre la calidad del agua y 
establecimiento de medidas de prevención 
y mitigación ante la contaminación en las 
principales microcuencas de la Región 
Amazonas

176,355.00 176,355.00

35
Evaluación Físico - química y microbiológica 
de productos cárnicos y lácteos de origen 
animal ofertados en la Región Amazonas. 

280,376.00 280,376.00

TOTAL 3,825,183.00 4,133,817.00 7,959,000.00

1503395-1

fcontreras
Resaltado



10 NORMAS LEGALES Viernes 31 de marzo de 2017 /  El Peruano

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial El Peruano. La referida 
Resolución y los lineamientos serán publicados en el 
Portal Institucional del Servicio Nacional Forestal y de 
Fauna Silvestre (www.serfor.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOHN LEIGH VETTER
Directora Ejecutiva (e)
Servicio Nacional Forestal 
y de Fauna Silvestre

1503806-1

Aprueban Calendario Regional de Caza 
Deportiva de especies de fauna silvestre no 
amenazadas, para el ámbito territorial de 
competencia de la Administración Técnica 
Forestal y de Fauna Silvestre Puno, fuera de 
las Áreas Naturales Protegidas por el Estado

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
Nº 050-2017-SERFOR-ATFFS-PUNO

Puno, 16 de marzo de 2017

VISTO:

El Informe Técnico N° 164-2016-SERFOR-ATFFS-
PUNO-SEDE-PUNO-GIH, y el Informe Técnico N° 
007-2017-SERFOR-ATFFS-PUNO-SEDE-PUNO-GIH; 
emitidos por la Administración Técnica Forestal y de 
Fauna Silvestre Puno, y; 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 13 de la Ley N° 29763, Ley Forestal 
y de Fauna Silvestre, creó el Servicio Nacional Forestal y 
de Fauna Silvestre - SERFOR, como organismo público 
técnico especializado, con personería jurídica de derecho 
público interno, como pliego presupuestal adscrito al 
Ministerio de Agricultura y Riego;

Que, la Primera Disposición Complementaria 
Transitoria del Decreto Supremo N° 
016-2014-MINAGRI, Decreto Supremo que aprueba 
la modificación del Reglamento de Organización 
y Funciones del SERFOR aprobado con Decreto 
Supremo Nº 007-2013-MINAGRI, establece que las 
Administraciones Técnicas Forestales y de Fauna 
Silvestre se incorporan al SERFOR como órganos 
desconcentrados de actuación local;

Que, la Tercera Disposición Complementaria Transitoria 
de la Ley N° 29763, establece que en los casos donde 
no se haya realizado la transferencia de competencias 
sectoriales en materia forestal y de fauna silvestre, el 
SERFOR ejerce las funciones de Autoridad Regional 
Forestal y de Fauna Silvestre - ARFFS a través de las 
Administraciones Técnicas Forestales y de Fauna Silvestre 
hasta que se culmine la transferencia antes mencionada;

Que, el artículo 104 de la Ley en mención dispone que 
la ARFFS elabora y aprueba los calendarios regionales 
de caza deportiva, considerando las unidades de 
gestión forestal y de fauna silvestre (UGFFS) dentro de 
su jurisdicción, de acuerdo a la especie, distribución, 
abundancia e interés cinegético, fijando las temporadas 
de caza y las cuotas de extracción totales y por 
autorización; 

Que, el artículo 88 del Reglamento para la Gestión 
de Fauna Silvestre, aprobado por Decreto Supremo 
N° 019-2015-MINAGRI, establece que los calendarios 
se elaboran y se aplican con un enfoque de manejo 
adaptativo y señalan, para cada UGFFS existente dentro 
del ámbito de la ARFFS, las especies de fauna silvestre 
permitidas de extraer por sexo y categoría por edad, 
según corresponda, por el ámbito total y/o por cazador, 

por temporada o por día y salida, según corresponda; 
las temporadas de caza por especie; la cuota o número 
de especímenes permitidos, de acuerdo a la biología 
de la especie; y el monto del pago por derecho de 
aprovechamiento o costo de las autorizaciones; así como 
la información sobre las especies cinegéticas bajo manejo 
en los cotos de caza o áreas de manejo con fines de caza 
deportiva; 

Que, el artículo 6 del Decreto Supremo N° 
011-2016-MINAGRI, Decreto Supremo que aprueba 
disposiciones para promover la formalización y adecuación 
de las actividades del sector forestal y de fauna silvestre, 
faculta a las ARFFS, hasta el 24 de julio de 2017, a 
aprobar los calendarios de caza o captura, considerando 
la información del calendario anterior respectivo, siempre 
que no exista evidencia de la afectación a la fauna 
silvestre;

Que, el Informe Técnico N° 164-2016-SERFOR-
ATFFS-PUNO-SEDE-PUNO-GIH, y el Informe Técnico 
N° 007-2017-SERFOR-ATFFS-PUNO-SEDE-PUNO-
GIH, exponen las consideraciones técnicas y legales 
respecto de las cuales, recomiendan aprobar el 
Calendario Regional de Caza Deportiva de especies 
de fauna silvestre no amenazadas, para el ámbito 
territorial de competencia de la Administración Técnica 
Forestal y de Fauna Silvestre Puno, fuera de las Áreas 
Naturales Protegidas por el Estado, cuya vigencia es 
de un (1) año; 

De conformidad con la Ley N° 29763, Ley Forestal 
y de Fauna Silvestre; el Reglamento para la Gestión 
de Fauna Silvestre aprobado por Decreto Supremo 
N° 019-2015-MINAGRI, el Decreto Supremo N° 
011-2016-MINAGRI, Decreto Supremo que aprueba 
disposiciones para promover la formalización y 
adecuación de las actividades del sector forestal 
y de fauna silvestre; así como el Reglamento de 
Organización y Funciones del Servicio Nacional 
Forestal y de Fauna Silvestre, aprobado por Decreto 
Supremo N° 007-2013-MINAGRI y modificado por el 
Decreto Supremo N° 016-2014-MINAGRI. 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Calendario Regional de 
Caza Deportiva de especies de fauna silvestre no 
amenazadas, para el ámbito territorial de competencia de 
la Administración Técnica Forestal y de Fauna Silvestre 
Puno, fuera de las Áreas Naturales Protegidas por el 
Estado, que como Anexo N° 1, forma parte integrante de 
la presente resolución, cuya vigencia es de un (1) año 
calendario. 

Artículo 2.- Para la práctica de la caza deportiva 
se debe solicitar la respectiva licencia y autorización. 

Artículo 3.- Los calibres mínimos de las armas de 
fuego para la caza deportiva se encuentran detallados 
en el Anexo N° 2 de la presente resolución. 

Artículo 4.- Las prohibiciones relacionadas con la 
caza deportiva obran en el Anexo N° 3 de la presente 
resolución. 

Artículo 5.- Dejar sin efecto la Resolución 
Administrativa N° 046-2017-SERFOR-ATFFS-PUNO de 
fecha 10 de marzo del 2017. 

Artículo 6.- Disponer la publicación de la presente 
resolución y sus Anexos en el Diario Oficial El Peruano 
y en el Portal Institucional del Servicio Nacional 
Forestal y de Fauna Silvestre (www.serfor.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARLENI BARZOLA VIVANCO
Administrador Técnico
Administración Técnica Forestal y de Fauna Silvestre 
- Puno
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - 
SERFOR


